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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N2 358 - CH/GAB-90 Guaiba, 9 de janeiro de 1990

SENHOR PRESIDENTE

004 Encaminhamos a Vossa Senhoria o Projeto de Lei n2 -

,D6?79D, que trata da autorizagdo para realizar operagdo de crédito-
com o Fundo de Investimentos Urbanos (FUNDURBANO/RS), num valor to-
tal de Ncz$ 90.000,00 (noventa mil cruzados novos).

Tais recursos foram autorizados pelo Sr. Governador-
do Estado, através da Secretaria de Coordenacdo e Planejamento, des
tinados a projetos de drenagem urbana.

Esclarecemos que o citado valor da operagdo de créd
to é t3o somente para a elaboragdo dos projetos, sendo que na oca
sido de contrair as dividas para a execucdo dos servigos, ira outr
projeto para a apreciagdo de Vossas Senhorias.

Esse projeto faz parte de um todo maior, integrado

gov.bi/portal/autentitidddepdf
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por guarenta e quatro municipios do Rio Grande do Sul e os servigog
necessdrios para o Municipio de Guaiba, constatados pelo Fundurban
fazem parte de listagem anexa a este.

Para ter acesso aos valores, necessitamos encaminha

ao Fundurbano a respectiva Lei Municipal que nos autorize a reali

/lwwwicamaraguaibars

zar a operacgdo, que serd acompanhada dos respectivos projetos e &n
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formacgdes sobre a capacidade de individamento do Municipio de Gu
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em vista da necessidade que tem o Municipio de recursos para rea
zar programas de saneamento e drenagem urbana.
Sem mais, subscrevemc-nos atenciosamente

s e,

Solon Tavares

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 067790

(o
=

AUTORIZA A REALIZAGCAO DE OPERACRO
DE CREDITO COM 0O FUNDO DE INVESTI

MENTOS URBANOS.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Cé&mara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei

ART. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar -
operacdo de crédito com o Estado do Rio Grande do Sul, através do
Fundo de Investimentos Urbanos - FUNDURBANO/RS - , da Secretaria de
Coordenacdo e Planejamento no valor de NCz$ 90.000,00 (noventa mil
cruzados novos), amortizdvel em até quatro anos, incluida a carén
cia de doze meses.

Paragrafo dnico

INCISO I - no valor do empréstimo incidird corregdo prov

niente das variagdes do IPC ou BTN e/ou outro indicador de reajust
que o Governo Federal decretar.

igov.br/portal/autenticidadepdfi

INCISO II - o valor da correcdo referida no inciso I do p

rdgrafo Unico deste artigo, sera subsidiada em 25% pelo FUNDURBANOE

RS. A divida serd corrigida e debitada mensalmente na Conta do Mun
cipio, sendo que as amortizagdes serdo praticadas trimestralmente
apds o término do periodo de caréncia.

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a dar em ga

Maunicipal

rantia da operagdo de crédito quota-parte municipal do Imposto d

tivo

Circulag3o de Mercadorias e Servigos de Comunicagdo e Transporte
(ICMS).
ARTIGO 32 - 0 produto do empréstimo serd aplicado na elgb
ragcao de projetos de drenagem urbana.
ARTIGO 42 - Fica autorizadeo o Poder Executivo a abrir c

HAUTORIA! Execu

(18

itos adicionais para aplicagdo dos recursos de que trata a presgn

LE 001/1990
oo VERIFIQUEtA AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaibass

ARTIGO 52 - Anualmente o Orgamento consignarad TecuUrsoszp

ra as amortizagdes e encargos decorrentes desta operagdo de Créﬁf
ARTIGO 62 - A presente Lei entra em vigor na data de ShﬁJ

s

publicac3o, revogadas as disposigles em contréario.

"GABINEIE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.°
PROCESSO Ne ©0A4 / S ©
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N2 350 - CH/GAB-90 Guaiba, 9 de janeiro de 1990

SENHOR PRESIDENTE

|

Encaminhamos a Vossa Senhoria o Projeto de Lei n®
062/90, que trata da autorizagdo para realizar operagdo de crédito-
com o Fundo de Investimentos Urbanos (FUNDURBANO/RS), num valor to-
tal de Ncz$ 90.000,00 (noventa mil cruzados novos).

Tais recursos foram autorizados pelo Sr. Governad

1) H
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0
do Estado, através da Secretaria de Coordenagdo e Planejamento, d

tinados a projetos de drenagem urbana.
Esclarecemos que o citado valor da operagdo de cré

pdf
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to é tdo somente para a elaboragdo dos projetos, sendo gue na oca:

aﬂtentlmdame

sido de contrair as dividas para a execugdo dos servigos, ird outgo

projeto para a apreciagdo de Vossas Senhorias.
Esse projeto faz parte de um todo maior, integradoa-
por quarenta e quatro municipios do Rio Grande do Sul e os servig S

necessarios para o Municipio de Guaiba, constatados pelo Fundurba 8o

fazem parte de listagem anexa a este.

Para ter acesso aos valores, necessitamos encaminhgr

ao Fundurbano a respectiva Lei Municipal que nos autorize a reall
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em vista da necessidade que tem o Municipio de recursos para re
zar programas de saneamento e drenagem urbana.
Sem mais, subscrevemo-nos atenciosamente

;(://éé??'/'éz?f 7o,

Solon Tavares

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. 018 /90 - CH.GAB. Guaiba, 8 de fevereiro de 1990

SENHOR PRESIDENTE

Vimos pelo presente solicitar que Vossa Senhoria
determine a leitura deste oficio, por ocasido da discussdo = vo
tagcdo do Projeto 001/90, qgue solicita crédito para os projetos-
do Fundurbano.

Este oficio tem por finalidade esclarecer os Se-
nhores Vereadores, para que possam votar sem dividas.

0 Sr. Governador do Estado, como foi amplamente-
divulgado pela imprensa, destinou recursos para drenagens urba-
nas, através da Secretaria de Coordenagdo e Planejamento. 0 Mu-
nicipio de Guaiba estd incluidn entre aqueles que foram ben=zfi-
ciados com os recursos, juntamente com outros quarenta e quatro
municipios.

0 processo para obtengdo dos recursos se da em -
duas fases distintas : fase de projetos e aprovagdo dos mesmos;
fase do convénio para execugdo das obras.

0 Projeto de lei n2 001/90 trata tao somente da

primeira fase, ou seja, da elaboragdo dos projetos. Como a maio

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4B2CE951C1303AF4B2C32EA20A2D4BB6

ria dos municipios nao possuem recursos para a elaboragao dos
projetos, também isso é financiado através do Fundo de Investi-
mentos urbanos. Para Guaiba é destinada a verba de Nc$90.000,00
(noventa mil cruzados novos) para que a Prefeitura elabore ou -
mande elaborar, através de empresa idbnea, os projetos a serem
financiados e executados.

Uma das firmas interessadas em fazer os projetos

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLE 001/1990 - AUTORIA: Executivo Municipal

CODIGO DO DOCUMENTO: 018586

de Guaiba e que jéd fez projetos de outros municipios, elaborou-
uma lista de obras que podesriam ser executadas, lista essa que [=]#

esta em m3os de Vossa Senhoria. Essa lista, esclarega-se, é si ;ﬂg-;“

€ uma lista das obras que serdao sxecutadas em Guaiba, mas -
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implesanete uma lista das obras que podem ser executadas. Tal



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

feito, através de estudo da Secretaria Municipal de Obras e Viagao,-
com sugestdes dos Senhores Vereadores e de liderangas da comunidade.

Somente serdo elaborados projetos de obras de grande
necessidade e utilidade da populagio.

Aprovado o Projeto 001 e aprovados os projetos das -
obras a serem executadas o FUNDURBANO, verificando a capacidade de
endividamento do Municipio de Guaiba, fornecerd os recursos necessa
rios e, para assinar o convénio de financiamento, serda enviado pro-
jeto a CTamara de Vereadores, para apreciagdo de Vossas Senhorias.

Assim, verifica-se que o projeto de lei realmente im
portante ndo serd o 001, mas sim o outro que autorizard a assinatu-
ra do convénio.

Era o que tinhamos a esclarecer a Vossas Senhorias,-
mas, qualquer outro esclarecimento mais técnico que se faga necessa
rio podzréd ser obtido no FUNDURBANO, que jd& possui convénios assina:
dos com védrios municipios galdchos.

Sem mais e agradecendo a atengdo de Vossa Senhoria,-
colhemos a oportunidads para reiterar os nossos protestos de esti-

ma e consideragao.

ATENCIOSA TE

I’M/-Ci-n 5

f/jrefeito M;;;ciée\

lame . - ST,

Olmes Oscar da Silveira

DD. Presidente da Cémara de Vereadaores de
GUAIBA

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
=
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
X
Ll
<
o
O
-
2
<
(=)
o
o
=
~
=
o
o
T}
_
o

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4B2CE951C1303AF4B2C32EA20A2D4BB6

CODIGO DO DOCUMENTO: 018586




)
o |
-4

3 | e

o

fl

994d¥Acv0Cv32EICAr4dVEOETOTS6302ar 3AVAIYOILNI 3A OVYOVIIdIFd3A 3A IAVHD

por maioria

aprovados

e 004/90

)1

,,

imida -

unan

»

-
S

ovaaos

y

ap

/9

Do

[4Y)
Ll

e

sessao plenaria

em

Jpdapepionuaine/enod;ig Arob sieqrenferewed mmm//:sdny NI 3avalDILNILNY V INOIFIYIA

os

o)

cionsa

sant

w

viar-nos,

w

ui

(o]
[}
o
£
«

w
o

5
«

integr

pare

Tes

respondent

fedidiUN 0ANND9X3 (VIYOLNY - 066T/T00 I1d

.Solon Tavares

-

D

Prfeito Municipal

A

[
ua
K




